teriora iunt naturā in crisi superueniente in crisi q; signū mortis est ut distincte crisis q; pronosticis sūt dimittēdi signis infirmi. Sequēs crisi p;r sudore cū nō cū de se cellet et facilis et tanq; ex leui gtingens cā et cū calefactorijs simplicib; et cibis et potib; calidis resumētib;. Interdicēns quoq; nū q; raro est et cū accidit eodē mō sūt excessus corrigit sicut antecedētis se. Luius correctio est quinque res suis cāis q; h; G. sunt corrūpentis effectui. Strīma ē humoris multitudinis minoratio qui ipsius est causa. Lōplef autem vomitui in ei<sup>9</sup> p̄ntia cū calida aq; qm̄ minorat atq; eradicat materiā paroxismi ut dixit Abū. et calefacit. Lōplef quoq; purgatiōe ante eius aduentū vel declinante paroxismo cum reubar. mirabol. citrinis veris compositis et alijs leuib; cum suauitate resolutiūs absq; qm̄otione humoris et cum euacuantibus per horam premissis habentibus humorē proprium diminuere et proprie vbi vomitus non sit possibilis et rigoris vehementia sit multa et proinde cogimur dare diagredium et agaricuz vbi materia sit mixta: et vbi frigida oppo ponacum serapinum diafinicon et pillulas fetidas si non prohibeat se. Secunda res est molestantis acuitatis ipsius et pungentis obtusio. Lompletur autem cum cibis et potibus et medicinis infrigidantibus et inspissantib; in hora quietis ante rigorem exhibitis et sunt frumentū coctū et conditū lenes et fæsolis ru. extreā et viscera animalium vina parum aceti habentia vel cum eo preparata aqua frigida et vinum spissum stipticum si nō prohibeat febrem lactuca: coriandrum siccum et humidū: portula laca iunube et similia et prūa frasco et cassia fist. et similia q; remittunt feruorem sanguinis et cole educende cā. Tertia est qui subitum humoris motum et deliberationē sūt. Lompletur autem quiete corporis adeo q; si quiescant non rigent nisi moveantur et stipticis et ponticis et igrosantibus dictis. Quarta est que sensum membrorū redit obtusum. Lompletur autem cum predictis inspissatibus et infrigidantibus et cum narcoticis et cum opiatib; vbi sortis sit et multiplicetur rigor et est tyriaca diatesseron et philo<sup>m</sup> pillule ex opiatib; que infra christo mediante dicēt et proprie vbi digō et euacuatō materie precedit: quoniam tyriaca tunc resoluit residuum consquat et calefacit tēperate ante vero spōnse. Quīta res ē membroy infrigidatorū et contractorū et calefactio et confortatio ut liboy coray et dorſi a quibus rigor incipit et procedit et in asfo. hypo. dixit. Lōplef at cū inunctionib; ex medicinis calefacentib; simplicib; et compositis que infra dicēntur. Et simplices quidez sūt sicut oleū atquā simplex cāomellum anetinū et de lilio de yreos. Et fortius eo est oleum costinum balsami; nardinum de a protāo sābūcum de enula. Et fortius eo est oleum de assa de been et de saha: laurinum de flicados de mirra et de peribus et de euforbio et proprie in frigore. Et aliqui confortant olea predicta debilia cum succis hēbarum propriū et sansuci calamenti et absinthij rute artemisie et enīce et cum speciebus ex pipere pīetro aristō. mīra castojo et similib; calidis proprijs ut sinapi stafisagrie et erice nastur. et silib; Completur quoq; cum hijs que calefaciēdo trahunt calorē in pectore et spiritalibus coadunatūm ad ipsum qualia sunt ligature dolorose: febricatiōes aspere si tolerat fermentatiōes ex aquis calidis medocriter habentibus virtutē medicinaz calefacentium

predictarū: et cum calefactorijs alijs ex pānis: latrib; lapidibus calefactis et pomis plenis primis retentis i manib; artificialiter factis et cum calefacentib; totūz corporis: et sunt experimenta multa calida. Et quādoq; opz et immittat in balneū aq; predictaz medicinaz. Oripilatio vero est dispō in qua sentit eger inēqualiter frigoris et punctionis in corpore suo et proprie in doso cutis: laceratis et fractio est ex genere eius. Et frigus est et sentiat frigus purum in eis. Et caula exteriorē et interior. Exerior ut aeris frigiditas aquae et pannorum lecti et similiū. Interior est in sanis et egris. In sanis ut reuocatio caloris cā cibi ad loca digestionis extrinseca: et ex illis est humor flegmaticus intrans habundans in corpore ex regimis malitia cum calefacit: et vapor; eius effundit ad corporis exteriora. In egris non est retentio calorū ad loca apostēata et viscera: et obilitas calorū nequit se extende re ad corporis extrema ut in proinquis morti vel q; eius extensio impeditur et in lipparia. Attingit vel ei<sup>9</sup> fricatio propter humorē frigidū flegmaticū et melancolicū subito effusum per sensibilia membra corporis pre narrata sicut in principiis quotidiane et quartane contingit ad quem presē sermo dirigitur. Lorrectio rigorē est cum medicinis calefacentib; fortiter prenarratis interius et exterius approximatis calefacentib; et soluentibus simplicib; et compositis que oportentis auxilio dicitur. Lecura oripilationis est medicina et vitisque mixta. Et ex copiosis appropriatis frigori sumendis istis est diaclamentum: et etiam exterius innenta spina diapipereon mitridatum musa confectione de assa cum vi no tepido. Sirupus de menta et ylopo diaciminiū ad eins prefocationem et inunctum in spina et in quartanis prie et quotidiali et rubea trociscata in quantitate acellae et cum rodostomate sumpta aī paroxismū per horam et requies in oībus: et tyriaca antiqua. Et quīque expedit dare cibos et potus calidos propter sincopī et calum ventis. Inquit. n. Ga. Alcidētibus virtutē dissolventibus illie cibis est dandus. Et tunc diamuseum est propriū Alcidēt. n. sincopis in febris putridis propter humorē frigidū effusum ad stomachū in principio paroxismi. Et quīq; propter colerā effusam ad ipsū. Quo calu expeditante paroxismū pāns aliquid dare cū succo granatorū vel agreste hora vero sincopis cum vīno odero et fricentur extrema et calefant dein de vomitus pō hocetur vel lūniā venter declinante paroxismō cum disteni vel tamarindis deinde cibetur cū sanich ordē cum granis granatorū et interdicatur flebothomia. Et quādoq; accidit hora febris pp caliditatem resoluentem spiritus quibus virtus deficiit. Et cura sup̄a in corde dicta est. Et in cura febris sincopalī dicetur propriū: cur' accidens est q; p̄p̄ Alcerōis voluerit in suo collizet: q; sincopis ex resolutione non sit accidens: sed alterius egreditur febri contrarie: scilicet frigide que ex inanitione causam spiritum et contrarijs alijs indigetur q; febris q; calidis. Sed secundum Ga. nō est inconveniens q; aliquod accidens morbum mediante alio sequatur: et tamen quia morbus est principalis attribuēdus est morbo. Sicquidem lī sincopis talis ex inanitione spirituum immedia te fiat quā frigidita. Sequitur tamē q; eius febris ē p̄cipalis cā inde ideo febris accidens esse dicetur et medicitur frigidis sicut febris. Lerotum efficax et expertū ad

rigores inunctuz in spina per horā an̄ paroxismū. **R.** olei  
 atiqui succi artemisic & terre pax fricatiōe sorti vngat do  
 nec calefiat locus & ibibat cerotū. **P**uluis ante paroxis  
 mū ter datus. **R.** zedoarie. **Z.** i. baccas lauri seminis rape  
 an̄. pugillū vnū: puluerizent & misceantur dosis an̄. pa  
 roxismū phœa & def. **Z.** i. cū. tepida. **D**ilule expte ad ri  
 gores. **R.** storacis mirre opij oponaci oiūz an̄ p̄tē vñā  
**L**ōficiāt cū butiro: & sit dosis eaz quinq̄ ante paroxis  
 mū p̄ horā ifirmo bene se souent i camera sua. Itē ge  
 etio bōa & expta. **R.** oppopo. serapini anuidē cimini car  
 mēi scis apij pipis ana auris. **S.** scis insquami albi croci  
 aristologic cuior. mire zinzi ana. **Z.** i. tertia piretri semis  
 armel. ana aur. **I.** **L**ōficiāt cū melle. **D**osī auellana vna  
 cū aqua calida. **H**olor capitis i febribus p̄ ridis est ac  
 adēs pax ledēs virtutē prosterendo sua sortitu: sic ipsā  
 & angens febre sua inflammatione adeo vt declinata redire  
 faciat ad augmentū. **S**icut dixit Albo. Et cū vna res  
 positionē sui & rei q̄ cā an̄ ipsā & rei q̄ est post ipsā ē egritu  
 do cā & accēns sicut dolor: capitū qui accedit ex se. nō in  
 erito ergo ipsa febris maiori indigebit prouidēta & corre  
 ctione. Et quidē proprie accedit ex calore febris vlturimū  
 & ex suis resolutib⁹ a putredie eaz surſū: put de natu  
 rā ē eoz ascēndentib⁹ ad caput; & ex vaporibus dissoluti  
 ex mā ipsius carminata apud digōnē diuisionē ac ei⁹ ex  
 pulsione quos ad caput subleuat se. & qñq̄ ex ipsa mate  
 ria & humorib⁹ corporis ascendētibus ad caput p̄ cā qui  
 sua multitudine: replēdo & extendendo miringas cerebri  
 & inflamādo sui acutitatē dolore inducunt. Quos dolor  
 perceptus i radib⁹ oculorū demōstrat. Et qñq̄ aggre  
 gantur in partibus exterioribus subcutaneis: quos do  
 lor cutis capitū apud tacum exterias magis pectoris o  
 stendit. Et siquidē fuerit grossi capitū grauedinē totam  
 habent. Et quia cura eius in soda ab soluta generalit̄ di  
 cta est hic i speciali correctionē eius breuiter transēamis.  
**E**t eius correctio breuiter ē tres res. **D**rīmā materiam  
 ascendētē trahit iferius & deriuat. **S**ecunda reprimit ipsā  
 & obtūdit ac viscerā alterat calaz & permūtāt. **T**ertiam  
 materia eleuatā euacuat. **D**rīmā state se. permūtāt & cō  
 plef cū fricatiōib⁹ asperis manū: & pedū incipieō a su  
 perioribus & trahēdo ad eoz inferiora: & cū effusione aq̄  
 mordaciter calide superextremitate assiduatione: trahit  
 enīz dolor sc̄ibiliter p̄ cā ad inferiora: & cū ligaturis do  
 loris: & qñq̄ cū ventosis. Et declinante se. si dolor det  
 spatū cū clisteribus & colirijs trahētibus propriis vel cū  
 farmaciis ex aloē & ieris si vapores colericī fuerit: vel colo  
 quimide si flegmatici vel epy. si melici vel polipocidio si  
 flegmatici sil vel mlīci vel cū lene & sumoterre: & aqua la  
 citis admitti. Et generaliter quicūq̄ cū sint cum agarico &  
 cū aperitione venarū emoroidalium cū sanguisugis pro  
 prie p̄vocatione menstruorum maxime si materia san  
 guinea fuerit vel cum peccato anguinis quoniāz trahit  
 & euacuat: vel cum flebotomia cephalice man⁹ loco do  
 loris opposite quoniāz deriuat & euacuat. **E**t quandoq̄  
 confert vomitus cum materia est in stomacho & est facil  
 Secundam rem complent epithimata ex frigidis & sūptis  
 cōfortantibus supra frontē & tempora applicata. Et ca  
 put si expeditat prebrasum deinde temperate fricatum si  
 non prohibeāt catarii grauedo tūsis si. Qualia sunt ex a

quis: et ros. coriandri sempernīne filicum solatri & simili  
 um cum aceto paucō rasura cucurbite ros. sandalii cam  
 phora & similibus: & proprie oxordino. Et exhibitiō gra  
 natoz acerdoz & muzoz & rob de succis ipsoz: de aceto  
 sa: & de agresta & citoniorum & coriandri & aqua eius pro  
 prie si pulsatiūs fit dolor. Tertiam rem complent som  
 ta & embrocē ex aqua decoctionis anodinom̄ temperate  
 calida quales sunt flores camomille melilotum & similia  
 que poros aperiat que premisicata apocrusticata cōstip  
 auit que cā multiplicationis sole ex se. qñq̄ existit. In  
 quid. **N.** Albo. Et sōda quidē calidam in febribus multi  
 plicat usus epithimata vapores exire nō permittentū sic  
 ergo applicanda subsequenter sunt ea ibidecum poros  
 aperiant & collectos ibidem vapores resoluant. Et si qui  
 dem materia fuerit humoralis fuerit in causant & multa  
 preaperiatur vena narium vel frontis: vel que post aures  
 est que parti replete melius correspondet si cum peccato  
 sanguinis fuerit: vel cum farmaciis propriis educatur si  
 sine eius peccato existat: deinde predicta somenta & cōbro  
 ce predictis partibus capitū applicentur. Et expertus ē  
 saculus repletus ex predictis floribus cum folijs matura  
 rūz ros. panicum bulitis in aqua & supra siōtem & tēpora  
 ligatis. Et cum fuerit grauedo prima remissa si expedit &  
 pretermissa secunda contentatur premissione cavitis su  
 pra vaporem aque decoctionis flowm camomille melli  
 loti & surfuris & violarum propter feb̄ē & embrocatione  
 ex ipsa. Sanabitur enim ex hīs si xp̄s voluerit. De dolor  
 ventris eis antecedente supra sectione prima suo loco est  
 dictum. Et plurimum accedit ex humore colericō cōcur  
 rentē ad stomachum & intestina. Et qñq̄ ex ventositate  
 & qñq̄ ex vermbus. Et signa querantur supra & ē cor  
 rectio eius. Vigiliarum instantia: contigit eis plurimū  
 apud statū & similiter alienatio. Et causa ē 2mūnis utri  
 que. Et est quam Galienus dixit cum ait. Alienatio q̄  
 fit in statū febrium ex sumis capitū potētis fit. **L**uzer  
 go perueniunt ad oculos in humiditate albuginea: vel ce  
 rebuz ascendunt in satias & imaginatiūm impreſionē  
 formarum diversarum faciunt & intellectum turbat & ra  
 tionem quare mouentur irrationabiliter loquuntur infir  
 mi: ac si viderent aliquid: exterius quod est intue: & cum  
 exiercent simul cum febre cellulam anteriorem cerebri idu  
 cunt vigilias & priuant somnum. **C**orrectio eius est simi  
 lis illi que in dolore est dicta & supra in frenesi. **C**orrectio  
 vero profunditatis somni & subeth que plurimum apud  
 principium paroxismi contingunt econtra est facienda: sci  
 licet cum clamoribus & locutionib⁹ strepitu & alijs exper  
 gescentibus trahentibus materiam & deriuantibus va  
 pores sicut supra in liturgia est dictum. Et cum fricati  
 onibus asperis & odoribus ex ruta agreste & armel que ca  
 lefaciunt cerebrum confortant & expergesciunt. Et ad su  
 beth cum ligaturis extra mox d'olorosis & somentis  
 cum calidis aquis mordentibus in quibus decocta sunt  
 ex calefacientibus aliqua dictis in rigore: & ex rubificanti  
 bus sicut vertica calamentum & similia. Et cū colirijs acu  
 tis maxime si fuerit stricta natura. Et cum ventosis inter  
 spatulas & spondiles & declinante paroxismo cum cliste  
 ribus acutis: & deinde sternutatoribus ex pipere elleboro  
 & condisi. & cum epithimatis supra caput & ex oxyrodio  
 in principio deinde cum additione calefacientium cere  
 brum: & ex serpillo & deinde castoreo proprie. Et deinde

cum epithymatibus & ventionib⁹ & proprie ex oleo nardo sambucino sansuco & succo rute que ē conueniens spiritu animali. Et cū uno trociscorū de scamonea succo fisiimbi & aceto: & loco opij ponatur castoreū: & fiat inunctio in superiori parte capitis: & ultimo emplastē cum si napismo. Laue tamen ne talia prodiguntur a principio corpore replete quia trahunt magis cum repletione. Et cum predicta non sufficerint ministrarentur farmaca ex vereis magnis & proprie yeralogodiō agari. & castoreo pano eo cū decoctione sticados isopi: & similiu. Sternutatio contingit eis ex fumis & vaporibus caput petentibus ei⁹ vacuum replentibus & humectantibus: & proprie in principio paroxismi suffumigante materia accensa se. calefacit & dissoluit & virtus expulsiva percipiēt nocomētum impetu quoddam mouetur ad expulsionem adiuncta intus ab ore per nares tractus: qui extra effusus cum materia cum impetu exiens per angustum sonat & sternutationē facit: sicut hipo. in asfo. ait. Que si immoderata & superflua fuerit nocumentum prestat. Debilitat enī virtutem & replet caput, trahendo propter nimium motum accedit febrem. Et sofastis propterea aperit venas & prouocabit ex naribus sanguinem qui in debilitate prestat argumentum & in materia cruditatē. Correctio eius est tres res: derivatio & attractio vaporum repletio & resolutionis ipsorum. Primam rem complement compressiones ex tremorum & fricationes ipsorum asperae & partium dorsi pectoris & colli. Repressionem complement odo: amenta ex luto armeno spongia marina cum aceto limphato & oleo rosato. Resolutionem complement motus capitis frication frontis eius cum suauitate: & inieccio olei camomilini in aures calefactoria capitis cum pannis suffumigatis: cum giloaloe & thure & spica. Et somnus temperatus. Et p⁹ vigilia superflua interdicatur quandoq; quoniāz replet magis & calefacit. **E**t omne repletuum ex cibis & potibus: & odoribus. Tussis accidit ex febre eis exiccatio ex asperitate tracheam gutturis & alias pectoris ptes & quandoq; dissolvente materiam in cerebro & acuentes ipsam catarrizās ad partes predictas tussis facit eo que natura ipsam ibi non patitur imo ad eius expulsione motu impetuoso mouetur qui tussis dicitur. Et signum distinctiū est quia rem sentit medicus transglutire egrotum: & est cū sputo humido subtili & paucō & salso. Et quandoq; acuto & paucā siti. Inquit enim hipocrates. Quibus tussis sicce & modice pronounce in febribus erentibus: hi non valde siuentes sunt. **D**rīma vero est siccā & cum siti multa & sine sputo. **L**ura tussis ex febre & ei⁹ ē due res. **D**rīa ē vt iterdicant nocua. Scđa ē vt misereat iuuiat. **D**riaz sp̄lēt ihibito acutoz siuanti uz & salforū & acetosorum & aliorum extrinsecus aduenientium nocinorum dissoluentium vel comprimentium cerebrum que ex predictis sunt nota. Secundam rem compleat humectantia ex cibis & potibus vt pulmēta ex amilo succo ordei cum iuubē: decoctio medullarum seminū frigidorum & fructuuz & eucurbita & similia & aqua ordei decoctionis iuubarum vel simplex cum penidijs bibita & iuleb violat. & eucurbita: & syrpus iuubinus: & de tentio in ore penidiorum & proprie draganti cum seminibus communibus & inunctio exterius supra pectus ex oleo violato & amigdalarum dulcium: vel ex ceroto frigido: ex succo malue draganto oleo violato & cera. Et iſri-

gida catarrizante materia etiam cum ceroto frigido ex oleo rosato puro vel mixto cum mucilagine psilij & succo portulace & similibus & cum saculo retento supra commisurā capitū coronalem: ex milio pānicō ros. sandalis mita & radice solatri que est propria & alijs frigidis exiccatibus & confortantibus. Et cum retentione in ore pillularum oīchicharum quas supra in tūsi diximus: scđa papaueris albi & confectionis ipsorum ut dyacodion dyacodion papaueris & cum suffumigatione ex sandaracha & odora mentis ex camphora & aceto limphato. Superius p̄mis sa summa ostendimus qualiter ex angustia estimera feb. pronemias. **H**ic autem dicemus qualiter angustia & ingetudo in putrida febre contingat. **E**t q̄ angustia contingit ex sumis calidis circa spiritualia coadunatis coangustiūbus spiritus & virtutēs in eis cum debilitate adeo ut ex pandi ad exteriora non possit quare natura mouet hicinde corpora & membra sine ordine & quiete: quatenus pos sit ab angustia & carcere deliberari ad quod caliditas feb. adiuuat spiritus inflammando. Et correctio eius est du res deriuatio humorum & attratio ad extrema felicet pro ut in dolore est dictum & alteratio spiritualium cum confortantibus notis supra in complentibus rem secundam que in cura putridarum est principalis. Dificultashenelitus & transglutiendi accidit in feb. aut propter sebe exiccatem & spasmodantem lacertos hanellitus qui sunt in pectore vel transglutiendi qui sunt in gutture & meri. Et illud est malum ut dixit hypocrates in suo afforismo currit. In febribus spiritus offendens malum aut propter materiam dissolutam a febre catarrizante a capite ad guttur. & ibidem colectam: Aut propter virtutis motus debilitatē in suo principio. Et signa distinctiū sunt manifesta: & correctio prime cause est cum humectantibus frigidis virtutem & proprietatem in dilatando habentibus interius exterius approximandis notis supra in cura effimere ex frigiditate vel dempsitate. Secunde vero ē vt cum his que tussim catarralem corrigunt strangulationē & squamiantiam & cum confortantibus cerebrum nervos stomachum & meri que supra sunt nota & interdicunt vomitus omnino & clisteria & colliria sunt meliora farmacijs per os sumptis. **T**ussis in talibus accidit. Et calore sebris inflammando & exiccate spiritualia & etiam nutritiua. Et quandoq; est ex materia baurachia salsa oris stomachi adherēte: vel colera in partibus stomachi supenoribus effusa que sitim & tristitiam infert atque cordis morbum fastidium & appetit⁹ casum & similia. Et signa harcasuarum ex predictis sunt manifesta. Et correctio primo fit cum infrigidantibus & humectantibus sumptis & bibitis in quanto sufficienti per interualla notis supra in sectione prima. Oportet autem vt sint quantitatis sufficiētis magne: pauca enim sitim magis accendit. **D**omi Aboali quoniāz excitat caliditatem: sed sit sumptio suis horis & per interualla continue vero frigidis aquis gargarizatis & lauationibus & masticationibus ex ramis portulacarum & preputiorum vitis tamarindorum & similiū & retentis in ore: vt mucilaginibus draganti psilij & seminū citoniorum & melonum & proprie indorum & prūis infusis & seuerest. Et medullis seminū communū frigidorum radicum liquoris zucchari candi in quantitate fabe carnium melonis indi limonum & similiū: vel enī stallo infrigidato in aqua & alijs compositis: quic chrislo

duce dicentur; et oleis frigidis infusis super caput si non sit prohibens; et frigidis epithematis supra pectus epar et stomachum et ex predictis et proprijs et cum vigilijs: quo nam si ex siccitate vel frigiditate esset somno corrigeretur. Correctio vero secunde cause et cum incisius et abstensis et proprie cuius aceto limphato gargarizata et bibitio et appropriatis: ut aniso mastice et transglutio et similibus compositis dictis supra in tussi; et tertie cause correctione est cum vomitu et sumptione aceti et medicinarij ac ceterarum et prunorum tamarindorum et succo duorum granatorum expressorum cum puluis eorum que colerae reprimunt et educunt stomachum confortando et ex citando appetitum: et siccitas lingue ac oris ex illis est que febris caliditatem causat et corrigitur sic prijs sitis. Asperitas vero lingue duplex est: quedam est cum superficie ei<sup>9</sup> clara et munda: et talis est ex caliditate et siccitate febris ex asperitate et remanent in calore suo. Quedam est cum superfluitate viscosa adherente cuius materialis est quodque catarrus flegmaticus cum signis suis et te<sup>9</sup> pio est alba et quandoq<sup>z</sup> est vapor: coleric<sup>9</sup> eleuat<sup>9</sup> a spina lib<sup>9</sup> et nutritis: et te<sup>9</sup> est pio citrina: quos cum aduenierit febris calidis: dei ceps convertet in nigrum. Cura eius est correctio ei<sup>9</sup> qua munda: est correctio siccitatis dicta et sitis prime. Et<sup>9</sup> vero que est cum viscositate correctio est sicut secunda. Et oportet et abstersio fiat precedente ablutione cum aceto et aqua cum instrumento ex canna vel salice factor: vel coleari ex alaquo metallorum: deinde cum panno aspero madfacto cum aqua zuchari: deinde humectetur cum pipatella ex seminibus citoniorum vel melonis recentis interclusis quoniama probhet obfuscationem et humectant ex quo valde alleviantur infirmi. Oportet autem et non dormiat supine: neq<sup>z</sup> super cernis et ex plumis mollibus quoniama sit ex his q<sup>z</sup> calefaciunt et exiccant et exacerbant et denigrant. Dillule. R. medulle seminum citoniorum seminum communium: ana. 3. ii. draganti. 3. i. confice cum carne prunorum et mucilagine psilij: et tenentur sub lingua successiue. Sudor sintomaticus et creticus superflui vel dyareticus accedit eis secundum Galienum ex se. subtiliante humores et rarefaciente poros quare deficit contentina et contineri non possunt quinimo cum humoribus superfluis quos quandoque virtus evacuat expulsiva egreditur etiam boni deficiente contentina. Et signa sunt: quia non conservat neque bene fertur: sed eorum virtutes deficiunt et obtunduntur. Et correctio eius licet supra in cura cordis sit dicta tamen quia cum se. accidit. Hic in fine pro tanto sciendum est quod tres res. Prima inspissat et adequat humores. Secunda inspissat poros tercia deriuat ipsos ad aliam regionem. Primum rez complent omnia ex cibis habentibus inspissare humores ex leguminibus et condolentibus ex coriaticis et falsoolis albis qui dicuntur meseroio et frumento decocto parum aceti habentibus pane similagine et albo: et ex amillo et panico: carnibus porciniis et viscosis et proprie extremorum ipsum: et cerebra viscerum et testiculorum galli: et ex frumentis citoniorum: spiris sorbis nespulis: castaneis: zarur: dactilis: et umbis: et similibus. Et potibus frigide aquae et stipticas toleret stomachus et natura. Si vero non cuius vi no grossio et stiptico: et ex medicinis: ut karebe: coriandro: draganto: mirob: penidijs: et similibus que supra dictis est infra suis locis: ex propitiante dicentur. Secundam

rem complent omnia frigida stiptica proprie et exteri<sup>9</sup> ap proximata ex aeris infrigidatione: ut supra prefertur in alteratione febrilis discrasie: et proprie cum aspersione acetii sandalorum et camphore et mirharum: sternutatione aut euacuatione et flabellatione corporis adeo: ut quandoq<sup>z</sup> ducatur in cauis et sine motu per se ad aerem frigidum immittetur: et cum irroratione aquae frigide per se stiptice supra faciem et caput et pullus et proprie rosas. Et cum epithimatione epis et pectoris ex saudalibus: spadio: et camphora: et aqua ros. et madesfactione corporis etiam si expeditat et tolleretur ex ea vel aqua decoctionis stipticorum et porticorum: et proprie citoniorum immaturorum et macianorum ros. balauistiarum: mirtorum gallarum et similium vel ex succis: ut aceto mixto aquae nimili et est fortis impulsionis: succo agreste: mirre et summitate salicis: virge pastoris et etiam semperiuue si tolleretur. Que si non sufficiant limantur ex mucilaginous psilij et draganti et citoniorum et similium superspergatur puluis subtilissimus karabe et pisce et super pulsus extremorum ponantur nig vel rasura cucurbite et balneetur in frigida si tolleret virtus. Oportet autem ut talia minorentur et q<sup>z</sup> diu expeditat: deinde auferatur absq<sup>z</sup> abstensione. Abstersio. rarefacit et procurat quare oportet ut camisia et lintheam na ex sudore madesfacta non nisi cum cessauerit immutetur. Et deinde gradatim calciant et nutrantur et sanguinem ipsum et calorem quem perdidit resumat et cōfertetur ut ulterius sufficiat ad pugnandum si expeditat morbo. Tertiam rem complent diuretica frigida: et que ipso tum est zucharo rosa mixta que derinent humores subtiles ex poris ad vias urinariae et provocando confortant. Et quia de reliquis accidentibus in sectione prima sufficienter est dictum. Illic dimittantur gratia breuitatis. Correctio aliorum accidentium qua consuerunt surgere talibus febribus que res infra in cura pestiferalium.

**C**apitulum secundum de medicinis febri. in speciali et primo simplicium et inter eas primo sinoharum in putredine.

*S*Alienus inquit. Sanguis cum super excoquit vel putrefit subtile eius transmutatur in coleras grossum vero in miliam. Quod quidem verbū monit. Alboali eius interpretationem ad dicendū. Galienus' visum fore febrem ex sanguine putrescente vel inflammata non esse: quod enim conuertitur et transit in aliud desinit esse quod est: quapropter se. non erit sanguinis et aliorum humorum alteris in quos transmutatur. Linus contrarium in de Crisi: et terapentica evidenter apparet. Et quidem verbū hoc transmutatur cum dicat quid in fieri et in eo quod in fieri est sit dare aliquid factum aliquid vero quod restat fieri: et Galienus alibi dixit. In putrescente sanguine et existente in conversionis actu seu transmutationis erit dare aliquid eius conuersum in predictos humores et aliquid non sed adhuc sub specie sanguinis permanebit. Siquidem ergo quod de eo remansit adhuc sub specie sanguinis supereret quod de ipso conuersum est se. dicetur esse sanguinis. Si vero econtra se. non dicetur esse sanguinis: sed secundum speciez in quos econverso facta est predicitur: super nomine preservato. Quod innuit Aluerois: in suo. vii. coll. Et hoc secundo modo interpretatus fuit vi extimo verbum illud. Albo-

*lynocha  
putrida.*

Et qd talis se. mordacis est caloris respectu inflatiue minus vero qd causon propter accensionem ipsius in stoma cho humido putrescentis in omnibus venis corporis vltimis titillico usq ad inguina protensis valde in proprio loco eius. Et proinde continua existit et conclusa nullam intermissionem quietis ex se habene: sed unum paroxysmum a principio in contritum et continuu et absq sudsore interueniente usq ad finem accendens varium habetis calorem: quia alii augmasticum: alii per angmasticum et alii hotentum secundum qd de eius putredie plus vel min vel equaliter resoluunt ei quid de ipso putrefactio succedit propter qd dictum tres hse spes: quaz pna est deterior minus mala e: secunda et tertia e media inter eas. Quaz enim nus e plurimi usq ad septimum die. Et qnqz i quarto cu enuacuatione manifesta p fluxu sanguinis vel eruptione colere ex vtre vel sudsore vel derivatione ad cutem quare fiunt flosces i emotorijs vel variole vel morbilij aut pastiti uj et illud e plurimi bona terminatio qd antecedunt signa digestiois. Et qnqz termini male: et qd permutterat in eanson et quartana et frenesi vel litargia et profunditate soni aduenienter ei: vel idropē siccā qd predicta enuacuatione non resolut: et pmutatio signa pcedunt i quo l appētia membro ad qd pmutatione fieri. Et causa eius e duplex iteri et exterior. Interior e quā supra i principio sume huius oīdiumus et sanguinis propter oppilatione intranspirabilis putrefactis propter sui aptitudine a pplexione substata quantitate et loco: l raro accidat talis se. propter cāz in principio huius capli assignata. Exterior vero e duplex una e dispositis: alia pplexiones. Dispositiones e usus fructuorum in sba sanguinis multiplicantiū hñorū aquosū crudis quo ad putredine preparat: ut sunt fructus aquosū stiptici et potica noui et proprie persica et poma imatura et pira. Ei omnes et motus corporis laborios et aie ut ira et similia subito: amouēs et inordinate ipsius ad loca oplonū inflammas et perturbas et calor aeris indecessus ebullitione i eo quā putescere a natura regie defluitur et febrem accedit. Signa sunt signa repletionis sanguinis et qualitas corporis mutata ex inflatione faciei oculorum et venarum cum rubore et puritus in collo facie et naso. Si quandoq fluit sanguis ab eo: grauedo capitū et pectoris et dolor grauatus inter spatulas extensus in dorso angustia hanclitus cum multa suorum emissione et odore graui et cordis tremore: et quandoq cum sincopi. Dulcis plenus velox et spissus: non fortis ut erat inflativa. Illa enim non commitebat se nisi forte virtuti: in hac vero ex quo sanguis putrefacta est ibecill non valens sanguinem gubernare. Urina vero est rubea obscura puluerulēta et spissa: et se. dispositio est ut est dicta cu circumstantijs consimilibus ei. Et cura h se. speciai iudicio generalis curationis predice est ad aptanda. Lii. n. secundum Ha. ginalia i spali bus contineantur in eis erunt seruanda. Et proinde cura h e quatuor res proportionabiles illis supra scilicet: Abscisio cause se. alteratio regiminis ordinationis et correctio accidentium. Dama est euacuatione sanguinis putrescentis que duplē e pplexa minoratione. et mundificatio. Diu noratio fieri eius non expectata nec premissa digōe cu flosca de venis munus magis qd cu re alia: etiā diez numero non attento s fiat qd uq die peruenientis ad ifirmū sive sit pars sit ipar: et qd uq hora magis pna et cu illis proportionabilius: et vctolatione cu scarificatione i crurib: pulpis tr

biorum et dorso: apertione venarum emoroydalium et menstrualium: si flosca non tolerat propter cāz supius dicta in inflativa: deinde in apertione venarum nariū et frōtis medie et propter repletionem faciēt magnā idigentia debet esse mīta: sed propter putredinem et oppilationem que non tollunt ex ea: et vtus debilitate qd non tolerat oīz et pture. Si s̄ fier paucis seruet aliquid sanguinis i cibū nature qd fiat potēs i alijs et crisibus expectatis nec oporteat intēpozanea vterius precibare propter dictā iā supius cāz: sed fiat frequent vi paulati educat putredo cū totalitate et virtutis gēma tōe. Mūndificatio putrefactis sanguinis pplex duplicat uno modo cum his que ab eo suaniter mundificato sumositas quibus ad inflationē perducitur clarificant ipsi et purificant sequestrando ab ipso superfluitates aquosas quibus ad putrefactionem disponit quare ipsum febrem accendere Galienus dixit. Qualia sunt cūscute: absinthium: et ca. ve. et tamariadi: que aquosas superfluitates educunt. Et diuretica calida proprie lemta: et alia ex mūndificantibus sanguinem que in antidotario diximus. Et qualia sunt isopus anfodillus et hasce que mundificant ipsum ab humore crudo qui causa oppilationis existit qd ei est imediatā putredis eius degenerēdo illū. Alio modo his qd s̄ baliter et nobilitate purgant et solvit humorē et ruptū sanguini mixtum vel gnātū ex corruptione ipsius et colicum vel melancolicum vel aduenientem sibi et insufficiēt ipsum sive fit s̄la sive melancolia. Bibil enim aliud est purgare secundum Galienum quam purus sanguinem dereliquere et roqz modo intelligendum e hic cum corruptum sanguinem mundificandum dicamus. Comprehenditur enim effectus et putrefactionis ipsius a quibus purgatum esse oportet: si mundificatis et purgabat sanguinis permanere. Qualia autem sunt hec omnia supra in antidotario dicta sunt. Sunt enim ex eis simplicia et composita. Et simplicia sunt que ibidem sunt numerata: Et composita ex quibus est verapigra proprie et decetto capil. ve. qui simul omnia respiciunt. Et alie medicina ex illis composite. talia vero mundificantia ultimo modo dicta digerentia precedere debent eo qd mundificant attrahendo fortiter plurima: alia vero simul digerentia et mundificantia sunt absqz attractione forti. Et digerentia quedam sunt que subtiliant cum in sanguine humor crudos mixt fuerit et gross qd s̄t iā nota supera. Et qd illis sunt sytupus de isopo sirupus et trosiceti: pipe d ro. de asce et similia. Quedā qd spissat cu fuerit i sanguine humor subtilis: et est rob iuubaram aqua lentiū daictolum draganti et similiū: Et qnqz oīz pmittere aliquā qd nāz leniant sicut est herba acetosa recens que laxat ad distencionem seminis sui qd stringit spaliter si sit fiscum: et dixit Abo. Et succus duoz granatoroz expressoz cu plpis suis granis eorum non contritis i quantitate. et vi. stracost tamariadi: pna et similia: qd fernarem sanguinis repmū et telonū subtilitate colicā leniēdo nāz. Alteratio distensio fiat cum illis que ex medicis interioris et exterius approximatā infrigidat et humectat et cu aqua ordei lactuce et aqua casieci. cortandri hñdi et aqua lentiū et similiū: et aqua frigida si non fuerit quod phibeat et breviter cu his qd supra i cura generali sunt dicta qd hic et se obseruāda et per dispō exigit eligenda et ministranda: absqz superfluite vel prauitate. Sicut et alia que infrigida sedēt ebullitionē sanguinis i

Quotidiana  
est duplex  
alia est inter-  
polata, alia  
continua  
illi propor-  
tionata.

cidant humorum crudum oppilantem et apilant opilato-  
nem quia sunt ex simplicibus acetosa, pprie et posita ex  
illis sunt nota. Et ex illis est sirupus acerosus oxyzacha-  
ra succus granatorium muzorū et aranciorū cum zucha-  
ro pruna et similia nō calde stiptica. Et ex appropriatis ē  
eriolocana et pes locuste et decoctio eius et similares. Re-  
gimen vero ipsius sit cū cibis et potibus virtute gennati-  
bus nō multi nutrictibus euchiis frigidis et hūidis et  
et laudis ordei cum graminis gnatorū et in iubis aq; ordei et  
alijs inspissatibus sanguinē absq; stipticitate multa, p-  
pter oppilationē q; in putrefactiō est prima. Et iō cā au-  
gmetata angebit se ipsa: ut ē sumach et amilū ex mudi-  
ficatiōbus et endiuia boragine et buglosa bleta portula-  
calupulus lactica et silibus. Et qm̄cū subtilitibus  
et aq;cicez caparibus cū acetō et aq; caulinū et silibus. Si  
aut in quātitate pauca et sepe data: et resumpcio euātiōi  
correspōdeat. Et si paulatim corruptus sanguis educit  
ita paulatim restauere bonus. Corruptiō n. est necessa-  
ria restauratio cū tēperamēto dixit. H. in hora matitu-  
dinali in q; refrigeriū ab aere rēcepit qd; a se habere negt.  
Correctio est acciditum pruritui accidēti in nāso et collo  
succurāt cū positiōe ventose in eo et pūcatiōe sanguini-  
us ex eis tremori qo cordis et pulsū angustie anhelitus  
et dolori capiē gnatio et doris subuenit cū eis flebothōia  
et reiteratiōe eius et sincopi cū pane et succo agreste vel  
gatorum ante ipsaz et cū vino limphato cū aq; rof. in ho-  
rasincopis. H. utrius vero sanguis ventris et sudori non  
obuiet nisi cū supfluerit de quibus dictū est supi. Des-  
criptio siripi mūdificatiōis sanguinem. R. boraginiis bu-  
glole lupul. cap. ve. endiuie cicore ana. M. i. radicum  
r. cōium ana. Z. 5. cuscute floz absinthij eupatorij ana. Z.  
5. zuchari li. i. luci rof. Z. ii. dosis. Z. i. cū. Z. 5. tamarindum  
pulpe tereniabim: et aq; passulaz qd; sufficit. De-  
scriptio potiōis ad idem cū solutiōe. R. mellis casiefi.  
Z. i. dissoluātur in aqua endiuie: et sumat per internalla  
ebdomade. Et aliqui addunt reubarbarum cum in san-  
guine colera dominatur: et aliqui agaricū cum dñā flē-  
gma et aliqui aquā epithimi cū admixta est ei melatolia  
Descriptio aque inspissantis sanguinem. R. dactilorum  
immaturorum iubarum. i. 5. lenticularz terre excortica-  
tum et aq; seu etriusq; ana. Z. i. gummi draganti. Z. i.  
coriandri. Z. 5. decoquātur et addant penicillor. Z. iii. zinc  
carabarjet. Z. i. dosis quolibet mane. Z. i. Descriptio  
trociscor propriorum ad se. san. R. spodij. 3. iii. se. portu-  
lace. Z. vi. se. cucur. 3. iii. gummi dragati amili: ana. Z. iii.  
suci liquiriti e. 3. viii. fiant ex eis troisci. Z. i. def. 3. 5. xl. i.  
cum aqua cuscute inspissat enim sanguinem et confortat  
epar. Descriptio aliorum. R. ro. 5. iii. berberis. 3. ii. le-  
monis cumeris citruli melonis spodij seminis portu-  
lace ana. 3. i. gummi gragl. amili: ana. 3. 5. reubarbari se.  
croci caphore ana pōdus gnator. xx. informentur in q;  
titatē. Z. i. et def. vnius cū aqua conātri ad idem.

Capitulum tertium de medicinis febreiū flegmati-  
carum et primo de quotidiana.

Quotidiana F. Ebris quotidiana est febris accessa  
et putrefacte que quidem quia equaliter ex-  
cerbatur quotidie dicta est quotidiana: licet  
accidentaliter: et infra dicetur: erat autē: et

predictum est in principio ipsa duplex interpolata et co-  
tinua illi proportionata. Exacerbari enim videtur in pio-  
dis quibusdam quotidie ipsius continua sicut interpola-  
ta nō tamē incidit eis rigore nec eradicatur plene sicut  
illa. Sic quidem dicta est proportionāl: quia cōuenit in-  
polate ex eodem humorē in specie facte nō tamē totali-  
ter quia cōuenit ei et differt ab ea. Cōuenit ei certe in quo-  
tidiana exacerbatione prout est dicta et in materia quia  
utraq; est ex flegmate putrescente secundum quālibz sui  
speciem. Seperatur autem in distinctam longitudine  
durationis totalis seu vniuersalis morbi: et particularis  
paroxismi respectu tertiane sunt enim de genere croni-  
corum: et Galienus dixit: quorum vniuersalis terminus est in huius diebus: et particularis paroxismus in his  
secundum plurimum: variantur autem secundū pī  
et minus ratione varietatis humorū in quātitate et qli-  
tate et ratione varietatis corporis in virtute et cōpositiōe  
et in temporibus vniuersalibus: quia status et declinatio  
prolōgatur in eis: et in hora exacerbationis: quia secun-  
dum vniūniquaq; diēm ad vesperā et noctē magis. Et  
in partibus seu horis exacerbationis ipsius paroxismi: qz  
principium et declinatio prolōgatur in eis. In essentia  
febris quia etriusq; calor obtusus est et inequalis seu disp-  
titus et hoc totum propter hūoris naturam: quia frigus  
grossus et viscous est vniuersaliter differunt tamē secū-  
dum plus vel minus secundum diversitatem specierum  
eius: et infra dicetur pītiaē xpo. Sono in alijs acci-  
dentialibus essentialiter distincis et in qlitate mutata cor-  
poris: et quia faciei color et vniuersi corporis ad pallore  
et plūbeitatem cum inflatiōe tendit licet vapor ex putre-  
dine ascēdens quādoq; ipsum ad rubedinem mutet et ac-  
tione lesa: quia est cum stomaci lesionē plurimūz ppter  
causam inferius assignandam: et cum dolore ipsius atq;  
grossitie et aliorum viscerum propter oppilatiōes multi-  
plicatas in eis. Et pulsus est parvus dimissus debilis in  
primis: deinde fit frequens in processu propter eius par-  
uitatem et frequētiam. Et eius paruitas vhemētior est  
quam frequētia quartane et tertiane: verum nō est velo-  
cio: pulsū quartane et quādoq; est tardior: eo aut similis  
illi in primis: et est vhemētis diversitatis cum priuatiōe  
ordinis et diversitas magis est in quietate et debilitate ip-  
suis et significatiōes pulsus super eas sunt de certioribz  
signis. Et et vīa quidem in eis in primis est alba et sub-  
tilis: ppter frigiditatē humoris et cōplexionis: deinde  
fit rubea propter putredinem et quādoq; pmutatur ecō  
verso propter humorē qui indigestiōe incurrit et ite-  
rum rubet: et inspissatur propter digestionem et expulsiō-  
nem: oppila: ione aperta: et ergo est mollis alba et inflata  
flegmatica. Et in circūstantiis vel etate nam plurimum  
accidunt humidis natura quietis vel etate infantibus et  
senibus in tempore hīemis in regione humida gulosis  
patientibus naseatiam faciēt exercitantibz et bal-  
neantibus se post repletionem et nauicam et habentibus  
oxiremiam et descensum humoris flegmatici ad stomachum  
in quo putrefit plurimum tanquā in minera gene-  
rationis sic propter malitiā regimini. Et prouide nō  
excusat a defectione stomachi cum casu appetitus et ma-  
litiae digestionis: que est causa dolorum et sincopis defec-  
tus virtutis et pranorum accidentium aliorum et ppter  
interpollata. Et sunt absq; siti ppter flegmaticā nām abūda-